ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG AN KHÊ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BC-UBND

An Khê, ngày      tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường

với Nhân dân trước kỳ họp thường kỳ cuối năm 2023

 của Hội đồng nhân dân thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026

Kính gửi:

- Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố;

- UBMTTQVN thành phố;

- Thường trực UBND thành phố;

- Tổ Đại biểu HĐND thành phố đơn vị Thanh Khê;

- Chủ tịch UBND quận Thanh Khê;

- UBMTTQVN quận Thanh Khê.

Căn cứ quy định Điều 9 Nghị định 34/2021/NĐ-CP ngày 29 tháng 3 năm

2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Nghị quyết số

119/2020/NQ14 ngày 19 tháng 6 năm 2020 của Quốc hội về thí điểm tổ chức

mô hình chính quyền đô thị và một số cơ chế chính sách đặc thù phát triển thành

phố Đà Nẵng; Thực hiện Công văn số 696/VP-TH ngày 30 tháng 10 năm 2023

của Văn phòng UBND quận Thanh Khê về việc chuẩn bị nội dung phục vụ Hội

nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND quận với Nhân dân trên địa bàn quận trước

Kỳ họp thường kỳ cuối năm 2023 của Hội đồng nhân dân thành phố khóa X,

nhiệm kỳ 2021- 2026;

Ủy ban nhân dân phường An Khê đã tổ chức đối thoại trực tiếp với Nhân

dân trên địa bàn phường và báo cáo kết quả cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Ủy ban nhân dân phường xây dựng Kế hoạch số 1112/KH-UBND ngày

ngày 31 tháng 10 năm 2023 về việc tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch

UBND phường với Nhân dân trên địa bàn phường An Khê trước kỳ họp thường

kỳ cuối năm 2023 của HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026;

- Thời gian: Vào lúc 08 giờ 00 ngày 08 tháng 11 năm 2023, UBND

phường đã tổ chức Hội nghị đối thoại trực tiếp với nhân dân trên địa bàn phường

An Khê, quận Thanh Khê

- Địa điểm: Hội trường Nhà sinh hoạt Văn hóa khu dân cư Tân Hòa, số

01/68 đường Lê Trọng Tấn, phường An Khê.

- Thành phần mời tham dự gồm:

+ Đại diện Tổ Đại biểu HĐND thành phố đơn vị quận Thanh Khê;

2

+ Đại diện Ban Dân vận Quận ủy Thanh Khê; Đại diện ban Thường trực

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận Thanh Khê;

+ Thường trực Đảng ủy, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam phường, các ban ngành đoàn thể phường;

+ Cán bộ công chức chuyên môn Ủy ban nhân dân phường;

+ Bí thư chi bộ, Trưởng ban Công tác Mặt trận, Tổ trưởng dân phố và

Nhân dân trên địa bàn phường.

II. NỘI DUNG HỘI NGHỊ ĐỐI THOẠI

1. Chủ tịch UBND phường báo cáo tóm tắt về tình hình hoạt động của

UBND phường trong 10 tháng của năm 2023 về các các lĩnh vực Kinh tế, Tài

chính ngân sách, Quản lý đô thị, xây dựng cơ bản, vệ sinh môi trường, văn hóa

xã hội, an ninh quốc phòng, xây dựng chính quyền; đánh giá những kết quả đạt

được, những thuận lợi, khó khăn thách thức và những nhiệm vụ của UBND

phường trong thời gian đến.

Nội dung báo cáo nhấn mạnh trong năm 2023, UBND phường đã tập

trung lãnh đạo chỉ đạo điều hành nội dung cụ thể: Đẩy mạnh thực hiện cải cách

hành chính gắn với thực hiện có hiệu quả mô hình “Chính quyền thân thiện với

với Nhân dân” Đẩy mạnh thực hiện công tác chuyển đổi số, thực hiện có hiệu

quả số hóa hồ sơ liên quan đến các lĩnh vực; Triển khai thực hiện tốt năm chủ đề

“Năm đẩy mạnh chuyển đổi số, giữ vững tăng trưởng kinh tế và đảm bảo an sinh

xã hội”, Xây dựng nếp sống văn hóa văn minh đô thị; Tăng cường công tác quốc

phòng quân sự địa phương và thực hiện tốt các nhiệm vụ trong năm 2023.

2. Tại Hội nghị đối thoại, Chủ tịch UBND phường đã nghe 28 ý kiến, kiến

nghị, đề xuất của Nhân dân. Trong đó có 18 ý kiến thuộc thẩm quyền giải quyết

của Ủy ban nhân dân phường tập trung về Xây dựng cơ bản; Trật tự đô thị; vệ

sinh môi trường và phòng cháy chữa cháy….

- Chủ tịch UBND phường đã trả lời tại Hội nghị các ý kiến, kiến nghị của

Nhân dân thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND phường đính kèm theo phụ

lục. (Phụ lục I)

- Các ý kiến, kiến nghị của Nhân dân thuộc thẩm quyền giải quyết của

UBND quận và thành phố, đính kèm theo phụ lục (Phụ lục II)

3. Hội nghị đã nghe ý kiến phát biểu chỉ đạo của đồng chí Bí thư Đảng ủy

phường; đề nghị UBND phường thường xuyên theo dõi, đôn đốc các cơ quan,

đơn vị liên quan giải quyết các ý kiến, kiến nghị của Nhân dân đúng tiến độ và có

chất lượng; có thông báo trả lời kết quả giải quyết các kiến nghị đến các khu dân

cư để Nhân dân được biết; xử lý kịp thời các vấn đề bức xúc trên địa bàn phường

để đáp ứng được nguyện vọng của Nhân dân.

4. Trên cơ sở ý kiến phát biểu chỉ đạo của đồng chí Bí thư Đảng ủy

phường, Chủ tịch UBND phường tiếp thu ghi nhận và cam kết tổ chức thực hiện

giải quyết trước các kiến nghị bứt xúc thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch

3

UBND phường trong thời gian đến, đồng thời các kiến nghị còn lại sẽ đẩy mạnh

giải quyết dứt điểm trong năm.

5. Chủ tịch UBND phường Kết luận Hội nghị và cám ơn sự tham dự của

Đại diện Ban Dân vận Quận ủy Thanh Khê; Đại diện ban Thường trực Ủy ban

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận Thanh Khê;

Thường trực Đảng ủy, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam phường, các ban ngành đoàn thể phường; Cán bộ công chức chuyên môn;

Bí thư chi bộ, Trưởng ban Công tác Mặt trận, Tổ trưởng dân phố và Nhân

dân trên địa bàn phường.

Trên đây là báo cáo kết quả Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND

phường với Nhân dân trên địa bàn phường trước kỳ họp cuối năm 2023 của Hội

đồng nhân dân thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026, UBND phường kính

báo cáo để các cơ quan, đơn vị được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đảng ủy phường;

- UBMTTQVN phường;

- Chủ tịch, các PCT UBND phường;

- Lưu: VT, VP.

CHỦ TỊCH

Trần Văn Khánh

4

PHỤ LỤC I

Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ THUỘC THẨM QUYỀN CỦA UBND PHƯỜNG

(Kèm theo báo cáo số      /BC-UBND  ngày     tháng 11 năm 2023

của UBND phường An Khê)

1. Về đầu tư xây dựng cơ bản - đô thị

1. Tiếp tục kiểm tra xử lý các trường hợp lấn chiếm vỉa hè tại 396 đường

Nguy n Phước Nguyên.

2. Tổ chức kiểm tra và xử lý việc rào chăn lối thoát hiểm trên địa bàn.

3. Khi thực hiện việc nạo vắt cống trước nghiệm thu đề nghị yêu cầu đơn

vị hoàn trả lại mặt cống để đảm bảo an toàn trong việc đi lại của nhân dân.

4. UBND phường kiểm tra và có văn bản để điện lực thay thế cột điện tại

K47/27 đường Trần Thái Tông để đảm bảo an toàn.

5. UBND phường khảo sát nhà số K241/31 Nguy n Phước Nguyên để mở

thông lối đi khi có sự cố cháy n  xảy ra.

6. UBND phường kiến nghị các cơ quan liên quan đầu tư lót lại gạch vỉa

hè đường Nguy n Công Hãng.

7. UBND phường kế hoạch đầu tư cống thoát nước đường Kiệt 311

Trường Chinh (khu vực trước trường Nguy n Bỉnh Khiêm đi qua chợ Tân  n

và h  trợ xử lý 02 cây xanh trên tuyến kiệt để đảm  bảo thông thoáng đường.

2. Về trật tự vỉa hè - trật tự đô thị , vệ sinh môi trường

1. Thùng chứa rác sinh hoạt gia đình có cần sử dụng đồng bộ và thống

nhất một kiểu th ng không và nên thống nhất vị trí đặt cho hợp lý.

Trả lời: Thuwcjhieenj viêc

2. UBND phường duy trì trật tự đô thị - trật tự vỉa hè trên tuyến đường

Nguyến Đình Tựu nhất khi chợ Thuận  n đưa vào hoạt động để đảm bảo an toàn

và thông thoáng.

3. UBND phường tiếp tục kiểm tra xử lý trật tự từ Ngã tư đường Trần

Thái Tông - Lê Trọng Tấn  đến giáp đường Phạm Ngọc Mậu.

5. UBND phường cần kiểm tra việc xây dựng của các hộ tại khu đất 223

Trường Chinh đ  giá hạ, xà bần gây mất vệ sinh môi trường.

6. Khu vườn dạo Phần Lăng 2 kiểm tra xử lý các hộ để chậu rau mất mỹ

quan đô thị và vệ sinh môi trường.

Trả lời: UBND phường sẽ thông báo đến các hộ có đặt để chậu rau di dời

ra khỏi khu vườn dạo để vườn dạo được thông thoáng mỹ quang

5

7. UBND phường kiểm tra việc để đặt để và đúc chậu trồng cây gây mất

vệ sinh môi trường tại cuối đường Cần Giuộc.

8. Đường Trần Thái Tông các hộ để chậu cây gây ảnh hưởng đến lối đi và

mất mỹ quan đô thị.

  3. Về công tác đảm bảo an ninh trật tự

1. UBND phường có biện pháp quản lý cở sở Chợ Thuận An mới tăng

cường công tác bảo vệ để bảo quản tài sản trước khi đưa vào sử dụng.

Trả lời: UBND phường chỉ đạo Ban quản lý chợ Tân An - Thuận An

thường xuyên bố trí lực lượng bảo vệ thường xuyên kiểm tra quản lý tài sản và

cơ sở hạ tầng tại chợ Thuận An (mới)

2. Đề nghị UBND phường tiếp tục duy trì tổ chức kiểm tra việc trang bị

bình chữa cháy xách tay tại hộ gia đình, công tác đảm bảo việc hiện việc phòng

cháy và chữa cháy tại các khu dân cư.

Trả lời: UBND phường chỉ đạo Công an phường tăng cường công tác

tuyên truyền và vận động nhân dân tiếp tục trang bị bình chữa cháy  xách tay tại

nhà để đảm bảo công tác PCCC

3. Đề nghị UBND phường kiểm tra và làm việc với nhà xe Thanh Thủy xe

ra vào làm hưng hỏng cống, gây mất trật tự và thường xuyên nổ máy vào ban

đêm khuya làm ảnh hưởng đến giấc ngủ của nhân dân khu vực.

Trả lời: UBND phường chỉ đạo Công an phường kiểm tra và xử lý việc

đậu đ  xe ô tô của Nhà xe Thanh Thủy nếu có vi phạm đồng thời yêu cầu Nhà xe

quán triệt đến các tài xế không nổ máy vào giờ nghỉ của nhân dân khu vực.

6

PHỤ LỤC II

Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ THUỘC THẨM QUYỀN CỦA QUẬN VÀ THÀNH PHỐ

(Kèm theo báo cáo số       /BC-UBND  ngày     tháng 11 năm 2023

của UBND phường An Khê)

1. Kính đề nghị UBND quận quan tâm bố trí đất và đầu tư xây dựng cho

khu dân cư 4 Thuận An có nhà sinh hoạt cộng đồng để có nơi sinh hoạt, hội họp,

tổ chức các buổi l , hội.

2. Đề nghị UBND quận và thành phố quan tâm đầu tư bờ kè,hạ tầng phần

thượng nguồn kênh Phần Lăng (từ Cầu Nguy n Công Hãng đến Giáp tường rào

sân bay) và có biện khơi thông nạo vét các hồ trong sân bay Đà Nẵng để đảm bảo

việc chứa nước và thoát nước khi có mưa nhằm giảm thiểu ngập úng tại khu dân

cư Phần Lăng.

3. UBND quận và thành phố khẩn trương có giải pháp xử lý việc ngập nước

hiện nay trên địa bàn thành phố khi có mưa lớn.

4. Việc cắt tải cây xanh trên các tuyến đường cần thực hiện kịp thời và

đồng bộ, không phân biệt cây của dân tự trồng hay cây thuộc quản lý của cơ quan

nhà nước.

5. Kiến nghị UBND quận sớm đầu tư nâng cấp, thông Kiệt 313 Nguy n

Phước Nguyên ra đường Nguyên Đình Tựu để xử lý,việc thường xuyên bị ngập

úng, thoát nước tại khu vực khi có mưa lớn và công tác PC CC.

6. UBND quận quan tâm kiến nghị với UBND thành phố sớm làm việc với

Bộ  uốc Phòng giải quyết, xử lý đất r o, lô cốt thuộc đất quân đội đang quản lý

để đầu tư cơ sở hạ tầng,vỉa hè, hệ thống thoát nước phía tây đường Phạm Ngọc

Mậu  để đảm bảo thoát nước chống ngập úng và vệ sịnh môi trường     n

  nh  h    n   n  ườn        n    n      m     ờ     0   ố cốt thuộc quận  ội

quản    n       h n  m        nh m     ườn ) .

7. Đề nghị UBND quận quan tâm sớm triển khai thi công mở rộng kiệt 375

Nguy n Phước Nguyên để đảm bảo việc đi lại cho nhân dân.

8. Kính đề nghị UBND quận tiếp tục kiến nghị với thành phố sớm làm việc

với các đơn vị quân đội nối thông đường Nguy n Phước Nguyên ra đường Phạm

Ngọc Mậu để đảm bảo an toàn việc đến trường Nguy n Đình Chiểu  (cơ sở 2) của

các em học sinh.

9. Đề nghị UBND quận tiếp tục kiến nghị với thành phố quan tâm tạo điều

kiện cho 28 hộ gia đình quân nhân được bố trí đất và nộp tiền SDĐ vào ngân sách

nhà nước hưng cho đến nay không làm được Giấy chứng nhận  SDĐ. (Nội dung

này đã phản ảnh nhiều lần tại các buổi tiếp xúc cử tri trước đây nhưng chưa được

giải quyết).

10. Kính đề nghị UBND quận tiếp tục kiến nghị với thành phố quan tâm

đầu tư hệ thống thoát nước khớp nối chống ngập úng tại khu vực Trường Nguy n

Đình Chiểu (cơ sở 2) với khu dân cư Tân  n (đườngTân Hòa  để đảm bảo an toàn

việc đến trường của các em học sinh và nhân dân.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-16T17:38:12+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Trần Văn Khánh<khanhtv3@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-16T17:52:30+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Uỷ ban Nhân dân Phường An Khê<ankheqtk@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-16T17:52:38+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Uỷ ban Nhân dân Phường An Khê<ankheqtk@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-16T17:52:43+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Uỷ ban Nhân dân Phường An Khê<ankheqtk@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!